QUARTA-feiRA, 10 de dezembRo de 2008 3
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE CONCESSÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 914/2008-DG/SEGUP

DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano anual de ferias;
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares no mês de DEZEMBRO/2008,
aos servidores abaixo relacionados.

NOME CARGO LOTAÇÃO PERIODO
AQUISITIVO

PERIODO de
GOZO

Ademir dos Santos Aux. Adm. Ass. Civil 2007/2008 09.12.08 a 07.01.09
Alda Odília Marques Leite Cood. CAF 2007/2008 09.12.08 a 07.01.09

Cícero Pedro Batista da Silva Ch. Div. IESP 2007/2008 01 a 30.12.08
Ises Pinho de A. Gama da Silva Sociólogo DRS 2007/2008 01 a 30.12.08
Manoel Maria Almeida Arnoud Esc. Interior CAMETÁ 2007/2008 01 a 30.12.08
Maysa Nazaré Ferreira da Silva Ag. Adm. CRH 2007/2008 17.12.08 a 15.01.09

Paulo Damião da Silva Brito Geren te CEI 2007/2008 01 a 30.12.08
Waldilene Lisboa de Souza Ch. Div. IESP 2007/2008 01 a 30.12.08

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 076/08

Modalidade de Licitação: Convite nº 012/08 - CPL/PMPA.
Partes: Polícia Militar do Pará e a empresa L.P. ENGENHARIA
LTDA CNPJ nº 09.578.690/0001-35.
Objeto: Recuperação da rede de esgoto dos prédios da Cozinha
e Refeitório com construção de caixas de gordura do Complexo
Operacional do Comando Geral.
Vigência: 09/12/2008 a 09/03/2009
Valor: R$ 58.957,32 (cinquenta e oito mil, novecentos e
cinquenta e sete reais e trinta e dois centavos) valor global.
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 33.90.39, da
Atividade nº 2606.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado.
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 09/12/2008
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel
QOPM - Cmt Geral da PMPA.
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias nº 744, Ed. A.S.
Paiva - sala 308/A - Marco - Cep 66.093-400

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 4064/DF DE 16 SET 08 –

INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de exercer a função de motorista da
Odontomóvel do Centro Social, para atendimento odontológico
aos policiais militares e dependentes executado através do CMS.
Origem: Belém/PA – Destino: Xinguara/PA e Redenção/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT PM Cláudio Miranda Ferreira 10 a 31 OUT 08 20
SGT PM Ronaldo do Espirito Santo Moreira 10 a 31 OUT 08 20

RESUMO DE PORTARIA Nº 3765/DF DE 05 SET 08 –
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A fim de ministrar aulas nas escolas atendidas pelo
Programa Educacional de Resistência às Drogas. Origem:
Belém/PA – Destino: Barcarena/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Silvia Margareth Souza dos Santos 06, 07, 13, 14, 20, 21, 27 e 28
AGO e 03, 04, 05 e 06 SET 08 12

CB PM Maria Cláudia Ventura de Sá Pensador 06, 07, 13, 14, 20, 21, 27 e 28
AGO e 03, 04, 05 e 06 SET 08 12

CB PM Rosinaldo Augusto Ferreira da Silva 06, 07, 13, 14, 20, 21, 27 e 28
AGO e 03, 04, 05 e 06 SET 08 12

CB PM Rosilene Pinto dos Santos 06, 07, 13, 14, 20, 21, 27 e 28
AGO e 03, 04, 05 e 06 SET 08 12

RESUMO DE PORTARIA Nº 4727/DF DE 24 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de motorista e
seguranças do Exmº Sr. Comandante Geral. Origem: Belém/PA
– Destino: Ourém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT PM Isaias Borges de Oliveira 14 a 16 NOV 08 02 e 1/2
CB PM Josafá Trindade Sardinha Filho 14 a 16 NOV 08 02 e 1/2
SD PM Alberto Araújo Fausto 14 a 16 NOV 08 02 e 1/2

RESUMO DE PORTARIA Nº 4453/DF DE 29 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR IX)

Objetivo: A fim de prestar apoio por ocasião da visita da
Governadora do Estado. Origem: Cametá/PA – Destino: Baião/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Maurício Melo Mendes Monteiro 30 SET a 01 OUT 08 01 de alimentação
CB PM Odacy Bastos da Silva 30 SET a 01 OUT 08 01 de alimentação
CB PM Ezequias Coelho dos Santos 30 SET a 01 OUT 08 01 de alimentação
CB PM Flávio Gama Ribeiro 30 SET a 01 OUT 08 01 de alimentação
CB PM José Almeida Misericórdia 30 SET a 01 OUT 08 01 de alimentação
CB PM Manoel de Jesus Caldas Menezes 30 SET a 01 OUT 08 01 de alimentação

RESUMO DE PORTARIA Nº 4314/DF DE 14 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR V)

Nome: Keythson Valente Gaia /Posto: CAP PM /Nº de Diárias:
04 (quatro) de alimetação / Origem: São Félix do Xingu/
PA – Destino: Ouriolândia do Norte/PA - Objetivo: A fim de
acompanhar manifestação de interdição da Vicinal do Gipi,
conforme determinação do Comandante do referido município. /
Período: 22 a 26 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4271/DF DE 13 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR VIII)

Objetivo: A fim de fazerem a segurança do Bispo Dom Erwim
Krautler. Origem: Altamira/PA – Destino: Senador Porfírio/PA e
Porto de Moz/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CB PM Wester Oliveira Lobo 10 a 15 SET 08 05
CB PM Raimundo Gilberto de Lima 10 a 15 SET 08 05

RESUMO DE PORTARIA Nº 4397/DF DE 22 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR VIII)

Nome: Ademar Amorim Navarro /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Altamira/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de entregar documentos do CPR VIII
no Comando Geral e receber pneus para as viaturas deste
Comando Regional. /Período: 02 a 07 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4148/DF DE 01 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CORCPR IV)

Nome: Glaudson Figueiredo da Silva /Posto: TEN PM /Nº de
Diárias: 03 (três) / Origem: Tailândia/PA – Destino: Belém/
PA, Santa Isabel/PA e Castanhal/PA - Objetivo: A fim de servir
como escrivão de Conselho de Disciplina. /Período: 29 JUN a 02
JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4173/DF DE 02 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CORCPR V)

Objetivo: A fim de realizarem diligências de IPMf, como
encarregado e escrivão respectivamente. Origem: Xinguara/PA
– Destino: Tucumã/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
TEN PM Alan Darles V. Magalhães 06 a 11 AGO 08 05
SGT PM Claudionor Barros Cavalcante 06 a 11 AGO 08 05
RESUMO DE PORTARIA Nº 4174/DF DE 02 OUT 08 –

INDIVIDUAL (CORCPR V)
Objetivo: A fim de realizarem diligências de IPMf, como
encarregado e escrivão respectivamente. Origem: São Félix do
Xingu/PA – Destino: Ourilândia do Norte/PA e Tucumã/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
TEN PM Marlon Silva Nascimento 20 a 25 AGO 08 05
SGT PM Valdenor Rodrigues da Silva 20 a 25 AGO 08 05
RESUMO DE PORTARIA Nº 4175/DF DE 02 OUT 08 –

INDIVIDUAL (CORCPR V)
Objetivo: A fim de realizarem diligências de IPMf, como
encarregado e escrivão respectivamente. Origem: São Félix do
Xingu/PA – Destino: Ourilândia do Norte/PA e Tucumã/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
TEN CEL PM José Sardinha de Oliveira Júnior 15 a 20 SET 08 05

TEN PM Kléber Gomes de Souza 15 a 20 SET 08 05
RESUMO DE PORTARIA Nº 4186/DF DE 02 OUT 08 –

INDIVIDUAL (CORCPR VIII)
Objetivo: A fim de procederem IPM. Origem: Altamira/PA –
Destino: Uruará/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
MAJ PM Adriana Lúcia Costa Carvalho 25 AGO a 01 SET 08 07
SGT PM Odenil Ferreira de Borba 25 AGO a 01 SET 08 07
RESUMO DE PORTARIA Nº 4150/DF DE 01 OUT 08 –

INDIVIDUAL (CORCPR IV)
Objetivo: A fim de servirem como Encarregado e Escrivão de
IPM (Diligência de Acareação). Origem: Belém/PA – Destino:
Barcarena/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
CAP PM Vania Queiroz 15 a 16 SET 08 01
SGT PM Elizeu Martins da Silva 15 a 16 SET 08 01
RESUMO DE PORTARIA Nº 4145/DF DE 01 OUT 08 –

INDIVIDUAL (CORCPR VI)
Nome: Silvio Benedito Ferreira Costa /Posto: TEN PM /Nº
de Diárias: 02 (duas) / Origem: Dom Elizeu/PA – Destino:
Paragominas/PA - Objetivo: A fim de participar como escrivão
em Conselho de Disciplina. /Período: 25 a 27 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4151/DF DE 01 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CORCPR IV)

Nome: Maurício Melo mendes Monteiro /Posto: CAP PM /Nº de
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Cametá/PA – Destino: Belém/
PA e Oeiras do Pará/PA - Objetivo: A fim de servir como
Encarregado de Sindicância. /Período: 28 a 29 AGO e 03 a 06
SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4452/DF DE 29 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR IX)

Nome: Marco Antônio Nogueira Barbosa /Posto: CAP PM /Nº de
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Abaetetuba/PA –
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da
Justiça. /Período: 09 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4315/DF DE 14 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR IX)

Nome: Josiel da Paixão Rocha /Posto: MAJ PM /Nº de Diárias:
10 (dez) de alimentação / Origem: Abaetetuba/PA – Destino:
Belém/PA - Objetivo: Por ocasião do Curso Nacional de
Multiplicação de Polícia Comunitária. /Período: 09 a 19 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4218/DF DE 03 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR IX)

Nome: Marivaldo de Souza Pinheiro /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 10 (dez) de alimentação / Origem: Abaetetuba/PA – Destino:
Belém/PA - Objetivo: A fim de efetuar entrega e recebimentos de

documentos diversos nas seções do Comando Geral, Corregedoria,
Justiça Militar do estado, DETRAN e outras Unidades da Capital. /
Período: 02, 04, 05, 09, 10, 12, 15, 17, 23 e 29 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4707/DF DE 24 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Edson Lamego Júnior /Posto: MAJ PM /Nº de Diárias:
02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Abaetetuba/PA
- Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de
Promotores de Polícia Comunitária. /Período: 16 a 18 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4847/DF DE 03 DEZ 08 –
INDIVIDUAL (CME)

Objetivo: A fim de fazerem levantamento em torno da
questão vivenciada para subsidiar uma possível solicitação de
incorporação de uma ou mais aeronave ao patrimônio da PMPA.
Origem: Belém/PA – Destino: Santarém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Armando C. M. Gonçalves 10 a 12 NOV 08 02

CAP PM Alcides da S. Machado Júnior 10 a 12 NOV 08 02
RESUMO DE PORTARIA Nº 4860/DF DE 04 DEZ 08 –

INDIVIDUAL (CORCPR VI
Nome: Alex Gabriel Gonçalves da Silva /Posto: CAP PM /
Nº de Diárias: 12 (doze) / Origem: Mosqueiro/PA – Destino:
Paragominas/PA - Objetivo: A fim de realizar Dilig~encias de
Conselho de Disciplina. /Período: 27 NOV a 09 DEZ 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4458/DF DE 29 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR IX)

Nome: Disraele Penha do Nascimento /Graduação: SD PM /Nº
de Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Igarapé-Miri/
PA – Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de realizar escolta e
vigilância de preso em Hospital na Capital do Estado. /Período:
24 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4455/DF DE 29 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR IX)

Nome: Uelton Sena Rodrigues /Graduação: SD PM /Nº de
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Igarapé-Miri/PA –
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de escoltar e vigiar preso
em Hospital na Capital do Estado. /Período: 20 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4152/DF DE 01 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CORCPR VIII)

Nome: Joaquim Gomes da Silva /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias:
03 (três) / Origem: Altamira/PA – Destino: Uruará/PA - Objetivo: A
fim de proceder Sindicância. /Período: 08 a 11 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4208/DF DE 02 OUT 08 –
INDIVIDUAL (CPR V)

Nome: Rogério de Oliveira Silva /Graduação: CB PM /Nº de
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Xinguara/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de despachar documentos do CPR V e
Unidades Subordinadas junto as seções do Comando Geral. /
Período: 06 a 11 OUT 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4563/DF DE 12 DEZ 08 –
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de motoristas e
segurança respectivamente. Origem: Belém/PA – Destino:
Ourém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT PM Emerson Flávio de Souza 07 a 10 NOV 08 03
CB PM Jonas Paixão da Costa 07 a 10 NOV 08 03
CB PM Ronaldo Dias da Silva 07 a 10 NOV 08 03

RESUMO DE PORTARIA N° 4550/DF DE 06 NOV 08 –
COLETIVA

CMD: CPE /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 4.320,00 /Origem:
Belém/PA - Destino: Soure/PA- Objetivo: A fim de reforçarem o
policiamento por ocasião do Círio de Nossa Senhora de Nazaré.
/Período: 07 a 10 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4728/DF DE 24 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: A serviço da PMPA, nas funções de motoristas e
segurança respectivamente. Origem: Belém/PA – Destino:
Ourém/PA.

POST/GRAD NOME PERÍODO QUANT
SGT PM Márcio Brito Guimarães 14 a 17 NOV 08 03
SGT PM Emerson Flávio de Souza 14 a 17 NOV 08 03
CB PM Evandro Eduardo Silva 14 a 17 NOV 08 03
CB PM Jonas Paixão da Costa 14 a 17 NOV 08 03
RESUMO DE PORTARIA Nº 4588/DF DE 14 NOV 08 –

INDIVIDUAL (CPR VII)
Nome: Luis Carlos Oliveira da Silva /Posto: TEN CEL PM /
Nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Capanema/PA – Destino:
Bragança/PA - Objetivo: A fim de proceder uma Sindicância de
PORTARIA Nº 004/08-CPR VII. /Período: 01 a 06 SET 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4720/DF DE 24 NOV 08 –
INDIVIDUAL (BPA)

Nome: Antônio Cláudio Moraes Puty /Posto: TEN CEL PM /Nº
de Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Soure/
PA - Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de
promotores de Polícia Comunitária. /Período: 04 a 06 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4719/DF DE 24 NOV 08 –
INDIVIDUAL (APM)

Nome: Marcos Vinicius Oeiras Formigosa /Posto: CAP PM /Nº
de Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Soure/
PA - Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de
promotores de Polícia Comunitária. /Período: 04 a 06 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 47180/DF DE 24 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CG)

Nome: Mauro dos Santos Andrade /Posto: MAJ PM /Nº de
Diárias: 02 (duas) / Origem: Belém/PA – Destino: Soure/PA
- Objetivo: A fim de ministrar aula para o Curso Nacional de
promotores de Polícia Comunitária. /Período: 06 a 08 NOV 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 4586/DF DE 14 NOV 08 –
INDIVIDUAL (CPR VII)

Nome: Luis Carlos Oliveira da Silva /Posto: TEN CEL PM /Nº de
Diárias: 07 (sete) / Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu/
PA - Objetivo: A fim de supervisionar a Área do município do
referido município. /Período: 08 a 15 SET 08.